PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOMCONSE O
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

DECRETO N° 009/2014, DE 02 DE JUNHO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento
de 2014 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Bom Conselho, Estado de Pernambuco,
autorizado pela Lei Orçamentária para 2014, consoante disposições dos artigos 42 e
43 da Lei Federal n' 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o próximo exercício;

DECRETA:

Art. 10. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2014, aprovado pela
Lei n' 1601, de 05 de dezembro de 2013, Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 4.320.000,00 (quatro milhões trezentos e vinte mil reais), destinado ao reforço das
dotações orçamentárias discriminadas no ANEXO 1 deste Decreto.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que trata o
art. 1°, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldos das
dotações discriminadas no ANEXO 2 que integra este Decreto.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal Coronel José Abilio de Albuquerque Á . a , 02 de Junho de 2014.

~.alea te Vieira.
Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVIIdo art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I
alínea aba da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 02 de junho de
2014.

Luis Heli~f:s1a~ Matos
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional

Rua Vida I de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nº 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315100634.pdf

assinado por: idU
ser 83

http://Iwww.bomconselho.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DEMe E o
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ANEXO 1
AO DECRETO N" 009/2014.

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES QUE SERÃO SUPLEMENTADAS

Classificação Histórico Natureza da Valor
Funcional- Despesa R$

Programática
04.122.0405.1.114 Manutenção da Secretaria de 3.3.90.39 50.000,00

Administração
04.122.0405.1.114 Manutenção da Secretaria de 3.3.90.30 20.000,00

Administração
04.122.0406.0.001 Amortização e Pagamento de 4.6.90.71 50.000,00

Juros e Encargos da Dívida
Pública

04.122.0406.2.116 Manutenção da Secretaria de 3.3.90.93 20.000,00
Finanças

13.122.0409.2.140 Manutenção da Secretaria de 3.3.90.39 5.000,00
Cultura, Esporte e Juventude

13.392.0409.2.143 Apoio e Realização de Eventos 3.3.90.39 735.000.00
Festivos e Culturais

04.122.0406.2.116 Manutenção da Secretaria de 3.1.90.11 130.000,00
Finanças

15.122.0410.2.146 Manutenção da Secretaria de 3.1.90.04 70.000,00
Infraestrutura e Serviços Urbanos

12.361.1201.2.185 Manutenção do Ensino 3.3.90.14 20.000,00
Fundamental com Recurso do
FUNDES 40%

12.361.1201.2.185 Manutenção do Ensino 3.3.90.30 90.000,00
Fundamental com Recurso do
FUNDES 40%

12.361.1201.2.185 Manutenção do Ensino 3.3.90.36 20.000,00
Fundamental com Recurso do
FUNDES 40%

12.365.1210.2.789 Manutenção da Educação Infantil 3.3.90.30 20.000,00
com Recurso do FUNDES 40%

12.361.1201.2.185 Manutenção do Ensino 3.1.91.13 50.000,00
Fundamental com Recurso do
FUNDES 40%

12.365.1210.1.155 Construção, Ampliação e 4.4.90.51 150.000,00
Recuperação de Unidades Pré-
Escolares

08.244.0804.2.425 Manutenção do IGD SUAS 3.3.90.14 5.000,00
08.244.0804.2.425 Manutenção do IGD SUAS 3.3.90.30 10.000,00
08.244.0804.2.425 Manutenção do IGD SUAS 3.3.90.36 10.000,00
08.244.0804.2.425 Manutenção do IGD SUAS 3.3.90.39 10.000,00
10.302.1002.2.314 Manutenção da Assistência de 3.3.90.30 1.160.000,00

Média e Alta Complexidade

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nº 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315100634.pdf

assinado por: idU
ser 83

http://www.bomconselho.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM CONSELHO
Manutenção das Ações de Atenção
Básica

30.000,0010.122.1005.2.301 Gestão Administrativa da Saúde e 3.3.90.14
Qualifica o da Gestão do SUS

600.000,0010.301.1001.2.306 Manutenção das Ações de Atenção 3.1.90.04
Básica

10.301.1001.2.306 Manutenção das Ações de Atenção 3.1.90.11
Básica

400.000,00

Bom Conselho, 02 de Junho de 2014 .

...
o nilo Cavalcante Vieira

~. Prefeito

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nº 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315100634.pdf

assinado por: idU
ser 83

http://3771-4724Iwww.bomconselho.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOMCO SEL
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ANEXO 2
AO DECRETO N° 009/2014.

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES QUE SERÃO REDUZIDAS

Classificação Histórico Natureza da Valor
Funcional- Despesa R$

Programática
15.451.0410.1.712 Construção de Saneamento e 4.4.90.51 2.250.000,00

Esgotamento Sanitário com
Recursos de Convênio

12.361.0410.1.703 Construção de Escolas com 4.4.90.51 715.000,00
Recurso de Convênios

12.361.0409.1.707 Aquisição de Bicicletas para os 4.4.90.52 695.000,00
Alunos da Educação Básica com
Recurso de Convênios

10.301.1001.1.306 Execução de Obras em Imóveis 4.4.90.51 400.000,00
Vinculados à Atenção Básica

10.302.1002.1.308. Execução de Obras para 4.4.90.51 210.000,00
Assistência Hospitalar e
Ambulatorial

12.361.1201.2.186 Manutenção do Ensino 3.1.91.13 50.000,00
Fundamental com Recurso do
FUNDEB 60%

Total das Reduções: 4.320.000,00

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nº 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315100634.pdf

assinado por: idU
ser 83

http://Iwww.bomconselho.pe.gov.br